
教育目標：『こころ豊かに 夢や目標をもって たくましく生き抜く児童の育成』 校訓：『直く ゆかしく すこやかに』

新年度がスタートし、早くも一ヵ月が経ち新録の季節５月を迎えました。４月に赤穂中学校より転任し

てまいりました、校長の小野晴也（おのはるや）でございます。

私の３０年の教師生活で初めての小学校勤務です。すべてが新鮮で日々わくわく、ドキドキしなが

らですが、私も本校の卒業生として、また、地域住民として、子供たちのために全職員で誠実に取り組ん

で参りたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

さて、４月６日の１学期始業式では、子どもたちに、①「夢や希望を持つこと」・・・学校は夢や希望

をふくらませ、それに向かって頑張るところ。 ②「様々なことに励むこと」・・・校歌の２番「我らは

励む 坂越校」の励むには２つの意味があります。一生懸命頑張る、挑戦する、努力することの「励む」、

もう一つは人の事を思いやり、優しい言葉や態度で励ます「励まし」です。

学校教育目標「こころ豊かに 夢や目標を持って たくましく生き抜く児童の育成」をめざして、教職

員一同取り組んで参りたいと思います。

保護者の皆様、そして地域の皆様には、日頃より本校教育へのご理解とご協力、ご支援をいただいて

おりますことに深く感謝申し上げます。子供たちの夢や希望をふくらませ、実現させていくために、ご家
庭や地域から励まし、見守り、支えて頂きたいと思います。どうかごよろしくお願いいたします。

行事予定

１日(月) 創立１５０周年記念集会（全校朝会） １９日(金) 眼科検診
２日(火) １年生を迎える会 遠足 弁当持参 ２２日(月) 歯科検診（1～ 5年）
８日(月) 情報モラル教室（4，5，6年）委員会 ２３日(火) 歯科検診（6年）
９日(火) 避難訓練 ２６日(金) PTA三役常任理事会

１０日(水) ＰＴＡ合同事業部 ２９日(月) 委員会活動
１１日(木）資源ごみ回収 ３０日(火) 内科 運動器検診（3，4年）
１５日(月) クラブ活動 関福大生体験学習 6/1 内科 運動器検診（1，2年）
１６日(火) 耳鼻科検診 学校運営協議会 6/3 運動会
１８日(木) 授業参観日（5校時） 6/5 振替休業日

学級経営説明会・学級懇談会 6/6 内科 運動器検診（5，6年）

赤穂市立坂越小学校
学 校 だ よ り
令和５年度５月号

今日からピカピカの
１年生です。
雨にも負けず風にも

負けず 元気いっぱい
がんばります。

お兄さんお姉さん
がやさしく連れてき
てくれていますね。
安全に気をつけて、
あいさつも元気よく

まだまだ 前を向いての

静かな給食です。もう少し

したら、みんなでお話しし

ながらの給食になるかな、

もう少しのがまん・・・

初めての参観日、いいと

ころ見てもらったかな。

タブレットで学習していま

す。お家でいっぱいほめて

もらってね。



４月号で紹介できなかった先生方です

英語学習 谷 有生 先生 通級指導 平嶋 良敬 先生
ＡＬＴ シャンテル 先生 ＳＣ 梅園 美樹 先生
ＳＳＷ 谷川 尚子 先生 以上の先生は週に１，２回程度の予定です

5年度坂越小学校学校運営協議会のみなさんです 今年もお世話になります！
お 名 前 役 職 名

寺田 耕二 様 坂越地区まちづくり連絡協議会 会長

室井 久夫 様 坂越地区老人クラブ連合会 会長

奥谷 昭博 様 坂越地区スポーツクラブ２１ 会長

杉本 竹司 様 杉本商店 社長

大和 弘 様 坂越地区防犯委員会 会長

山根 寿美子様 赤穂市民生児童委員 主任児童委員

佐竹 秀元 様 坂越地区民生児童委員 委員長

穐本 千津子様 坂越地区民生児童委員 委員

髙砂 賢一 様 坂越小学校ＰＴＡ会長

片山 俊郎 様 坂越小学校ＰＴＡ副会長

岩元 由季 様 坂越小学校ＰＴＡ副会長

岩本 浩志 様 坂越幼稚園ＰＴＡ会長

宮本 峰幸 様 坂越中学校ＰＴＡ副会長

明治６年（１８７３年）に４つの小学校（示申・松風・文明・梨智）が開設
され、その後、坂越小学校に統合されました。昭和３８年に現在地へ移転し、
本年で創立１５０周年を迎えることとなりました。
このことを記念し、１５０周年記念行事として学校運営協議会の皆様や地域の方々などのご意見を伺い

ながら、実施させて頂きたいと思います。現在予定されている行事は、以下のような内容です。

①５／１（月） １５０周年記念集会（全校朝会） 元坂越小学校長 元岡明様から子供たちに、
坂越小学校の校章や校歌のお話をしていただきます。

②６月下旬 １５０周年航空写真・クラス写真撮影 記念品作成 地域配布
③１０／１９（木）スマイルコンサートの後に、地域の方や来賓を迎えての記念行事（内容は検討中）

令和５年度ＰＴＡ活動、開始！

４月１４日、ＰＴＡ本部役員、地区委員、学級委員の皆様による委員総会が行われました。
昨年度は徐々にではありますが、コロナ感染拡大防止策を講じながら、工夫をした形式での行事や、Ｐ

ＴＡ活動を北山会長中心に、取り組んで頂き、子供たちも喜んでいました。本来ならＰＴＡ総会でお礼や
学校教育の方針などを述べさせて頂くところではありますが、書面での開催となったため、あらためて御
礼申し上げます。
さて、髙砂会長はじめ新役員の皆様も、子ども達の笑顔のために力を尽くしてくださる方ばかりです。

初めての集まりでしたが、お忙しい中での委員総会。部長などの大きな役も積極的に引き受けてくださっ
たこと、感謝いたします。本年はいきなり 6月の運動会です。色々お世話になりますが、どうぞよろしく
お願いいたします。

※「坂越っ子」は、学校ホームページにも掲載していますので是非ご覧ください。

児童・保護者の名前や画像の公開など、同意を得ている方としています。全体的な画像や、個人
が特定されない画像については、ご了解をお願いします。学校だよりやホームページなどで 何か
ありましたら、ご連絡下さい。

コミュニティ・スクール
（学校運営協議会制度）

学校と地域住民が力を合わせて学校
の運営に取り組む仕組みです。
学校運営に地域の声を生かし、地域

と共に、地域の学校として、特色ある
学校づくりを進めることができます。
これまでも地域の皆様の手厚いご支

援をいただいておりましたが、一層、
地域のお声を学校運営に反映させるた
め、左記の委員の皆様を介し、ご意見
をいただけるとありがたいです。


